13. Cette voie est une pierre d'achoppement pour eux, et néanmoins ils se complairaient dans leurs discours.

(1) Ce Psaume, très-difficile au jugement de presque tous les interprètes, serait, d'après M. Le Hir (*Les Psaumes, etc.*), un de ceux où la Vulgate s'écarte en plus de endroits du texte hébreu. Nous n'en sommes pas moins resté fidèle à la traduction de la Vulgate, et le sens qu'elle présente a été la source des plus belles et des plus sérieuses considérations, comme on pourra en juger par les extraits des saints Pères que nous donnons ici.

14. Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos.

Et dominabuntur eorum justi in matutino : et auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum.

15. Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me.

16. Ne timueris cum dives factus fuerit homo : et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.

17. Quoniam cum interierit, non sumet omnia : neque descendet cum eo gloria ejus.

18. Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur : confitebitur tibi cum benefeceris ei.

19. Introibit usque in progenies patrum suorum : et usque in æternum non videbit lumen.

20. Homo, cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.

14. Ils ont été parqués dans l'enfer comme des brebis; la mort les dévorera. Et les justes auront l'empire sur eux dès le matin; et leur appui sera détruit dans l'enfer, où ils seront dépouillés de leur gloire.

15. Pour moi, Dieu rachètera mon âme de la puissance de l'enfer, lorsqu'il m'aura pris en sa protection.

16. Ne craignez point lorsqu'un homme sera devenu riche et que la splendeur de sa maison se sera accrue.

17. Parce que, lorsqu'il sera mort, il n'emportera point tous ses biens, et que sa gloire ne descendra point avec lui.

18. Car son âme recevra la bénédiction pendant sa vie. Il vous louera lorsque vous lui aurez fait du bien.

19. Il ira rejoindre la génération de ses pères, et durant toute l'éternité il ne verra plus la lumière.

20. L'homme, tandis qu'il était en honneur, n'a point compris; il a été comparé aux animaux sans raison, et il leur est devenu semblable.

---

### Sommaire analytique.

Le Prophète considérant la courte durée de la puissance des impies, leur jugement et leur ruine éternelle

#### I. — PROPOSE LE SUJET QU'IL VA TRAITER :

1° Il invite tous les hommes, de toute nation, de toute classe, à l'entendre (1);

2° Il excite l'attention du corps et de l'esprit, a) par la nature du sujet qu'il va traiter: il est plein de sagesse et de prudence et enveloppé d'une obscurité mystérieuse (3); b) par la manière dont il le traitera; il ne le propose qu'après l'avoir médité et avoir prêté l'oreille à Dieu qui l'instruit (4).